
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVNº022 I FORTALEZA, 31 DE JANEIRO DE 2023 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca -Aviso de Licitação. O Munícipio de Pedra Branca torna público que a p i~• ruqoh,d(diY 
31 de janeiro de 2023 estará disponível o Cadastramento das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico Nº 005/2023-PE, cujo~7Ji6 J:rs/i sü'b't 
o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de leites especiais, suplementos alimentares, nutrição enteral especializada e suplem eico 
para atender as necessidades das ações e serviços de saúde, desenvolvidos no âmbito da Secretaria de Saúde do Município de Pedra Branca. data de abertura 
das propostas: 13 de fevereiro de 2023 das 08:00h às 08:30h. Data da Disputa de Preços: 13 de fevereiro de 2023 às 09:00 horas (Horário de Brasília-DF). 
O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 08:00 às 09:00 horas e das 14:00 às 17:00h (Horário local), no Centro Administrativo Cesário Mendes, 
Centro, Pedra Branca/CE, através do site <https://bll.org.br/> (local de realização do pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br> ou <www.pedrabranca.ce.gov. 
br/licitacao.php>. Pedra Branca, 30 de janeiro de 2023. João Vieira de Souza Neto - Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.01.25.01 - SMS. A Pregoeira da Prefeitura 
Municipal de Caucaia-Ceará toma público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 10 de Fevereiro de 2023, às 08:30h (oito horas e trinta 
minutos), através de endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
Nº 2023.O1.25.01 - SMS, critério de julgamento Menor Preço Por Lote, com fins Registro de Preços visando a futura e eventual locação de ambulâncias tipo 
b, veículos tipo furgão e tipo caminhonete 4x4, de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da 
Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h 
ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba -Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços Nº 01.021/2022-TP. A Presidente da 

• 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para conheciment.o dos interessados o Julgamento da Habilitação 
referente à modalidade Tomada de Preços Nº 01.021/2022-TP, cujo objeto é a contratação de prestação de serviços de consultoria técnica auxiliando no 
acompanhamento de procedimentos administrativos junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE, junto as diversas Unidades Administrativas. 
Empresas Inabilitadas: RA Assessoria Contábil e Informática S/S LTDA, Ramon Caldas Barbosa Sociedade Individual de Advocacia, Mendonça e Morais 
Sociedade de Advogados e GM Contabilidade BIRELI. Os motivos de inabilitação serão informados em Ata publicada no portal do TCE https://licitacoes. 
tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas e disponível no Setor de Licitações. Ficando então aberto o prazo recursa!, nos tennos do Artigo 109, Parágrafo 1 º, 
"alínea a", da Lei nº 8.666/93. Pacatuba - CE, 30 de janeiro de 2023. Iara Lopes de Aquino - Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras -Aviso de Adiamento. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antunino 
Cunha, s/n, Bairro Centro, torna público o Adiamento do Edital Pregão Presencial(s) Nº 0501.01/2023, cujo objeto é a contratação de serviços a serem 
prestados na divulgação das ações, notas e matérias de interesse da Prefeitura Municipal de Alcântaras/CE na imprensa falada e escrita, de responsabilidade 
do Gabinete do Prefeito, com abertura prevista para o dia 02.02.2023, às 09:00 horas. Fica adiado para o dia 06.02.2023 às 09:00h, motivado por razões de 
ordem Administrativa. Maiores informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro, Alcàntaras/CE, das 
09:00h às l 7:00h pelo telefone (88) 3640-1033 e/ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcantaras 31 de Janeiro de 2023. Charllys Alcântara 
Soares - Pregoeiro Municipal. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras -Aviso de Adiamento. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antunino 
Cunha, s/n, Bairro Centro, torna público o Adiamento do Edital Pregão Presencial(s) Nº 0401.02/2023, cujo objeto é a aquisição de material de consumo 
(material para manutenção de bens imóveis, material elétrico, eletrônico e material hidráulico), destinados a atender as necessidades de diversas Secretarias 
do Município de Alcântaras/CE, conforme Termo de Referência, mediante Pregão, conforme especificação contida no Anexo I deste Edital, com abertura 
prevista para o dia 03.02.2023, às 09:00 horas. Fica adiado para o dia 07.02.2023 às 09:00h, motivado por razões de Ordem Administrativa. Maiores 
informações na Sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Antunino Cunha, s/n, Centro, Alcântaras/CE, das 09:00h às l 7:00h pelo telefone 
(88) 3640-1033 e/ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Alcântaras, 31 de Janeiro de 2023. Charllys Alcântara Soares -Pregoeiro Municipal. 

*** *** *** ~tado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha -Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 2023.01.30.001. A Prefeitura Municipal de Forquilha, 
~alizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão 

Eletrônico Nº 2023.01.30.001, cujo objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais prestações de serviços funerários para atender a demanda 
das famílias conceituadas na linha de vulnerabilidade social, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Forquilha/CE, conforme 
especificações em anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 10 de fevereiro de 2023 (10/02/2023), às 08:30hs. A licitação será realizada 
no sítio eletrônico www.bbmnetlicitacoes.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a 
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Forquilha/CE, 30 de janeiro de 2023. Pregoeiro. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Prefeitura Municipal de Pacajus, avisa que no dia 16 de fevereiro de 2023 às 8:00 horas, abrirá 
licitação na modalidade Tomada de Preço Nº 2023.01.19.001, do tipo Menor Preço Global, com fins de contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços na execução dos procedimentos de escrituração fiscal digital de retenções e outras infonnações fiscais (EFD-REINF) aos serviços tomados/ 
prestados cessão de mão de obra ou empreitada, referente retenção de contribuição social Previdenciária Lei 9711/98; às Retenções na Fonte (IR, CSLL, 
COFINS, PIS/PASEP) incidentes sobre os pagamentos diversos efetuados a pessoas fisicas e jurídicas, em módulo a ser implementado com os Leiautes da 
Série R-4000; do Município de Pacajus/CE, conforme edital e anexos disponíveis na Comissão de Licitação e pelos sites: (https://licitacoes.tce.ce.gov.br/) 
e https://www.pacajus.ce.gov.br/. Pacajus - CE, 30 de janeiro de 2023. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Pacajus -Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
Pacajus, torna público para conhecimento dos interessados que, a Tomada de Preços Nº 01.003/2023 - TP, cujo objeto é a contratação de empresa para a 
prestação de serviços de assessoria em gestão estratégica, compreendendo a elaboração de relatórios, painéis gerenciais, auditoria interna e a implementação 
de melhorias contínuas, bem como orientação aos agentes públicos quanto à gestão de ativos e fluxo de despesas, de interesse da Câmara Municipal de 
Pacajus/CE, ocorrerá no dia 23 de fevereiro de 2023 às 09h00min, na Câmara Municipal de Pacajus - Ce, situada a Rua Raimundo Costa, nº 553 - Centro -
Pacajus - Ceará, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no portal de 
licitações: www.tce.ce.gov.br. Celina Espíndola de Sousa Pontes - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Chaval-Aviso de Pregão Presencial Nº 10.001/2023-SRP. A Pregoeira do Município de Chaval/CE torna 
público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 13 de fevereiro de 2023 às lOhOOmin, na sede da Comissão, localizada na Rua Tenente 
Manoel Olímpio, S/N - Centro CEP: 62.420-000 - Chaval/CE, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Presencial Nº. 10.001/2023-SRP que tem 
como objeto seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de fralda descartável geriátrica e de bolsa ostomia, 
para atender necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Chaval/CE, conforme especificações contidas no Termo de Referência constante no 
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 07h30min às 1 lh30min e das 13h30min às l 7h30min ou pelo site https://municipios
licitacoes. tce.ce.gov. br/. Chaval - CE, 30 de janeiro de 2023. Rebeca Lira Araújo - Pregoeira do Município de Chaval-CE. 

~ 
1 MISTO 
1 Pspel prllduzk!o 

l apart~defm~ l Fsc··c126031 



l 

1 j 

l~l 

·; .. · ... / .. ···· .•.... .'( i).; 
:www;éiP.~v9.co.~.a~ 

. ~·J;l?f,{Q·A:.;ftBIR'A' .. 
·:f'OR'tÀL€iA ~ C.i'!ARÁ • 31Jli: 

E$tado do Cearâ - Prefeitura Municipal do Jardlm-Avtso dê Uçitação·· Pr.ogão Elotrônlço 
N" 2023.01.;JO. •t. .O· Pregoeiro -Elflcíal éla Municlplo de Jardim/CE. toma publico, que $erá 
realizado Certame Ucitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de arado 
agrícola d\:$tihado a atender às nee6S;>id;:ides -da Sqcretària Municlpâl de Agricultura, serviços 
Rurais e Recursos Hídricos do Município cte Jardim/CE. Inicio de aéolhlmento das propostas: 
Dia 01 de feverelto de 2023.às 17:00horaa, encerr<1mento de acolhimento das propostas: Oía 13 
de fevereir!) de 2o23 às 10:00 h9ra$. ln!cío da sessão: Dia 13 de fevereiro de 2023 às 10:30 . 
horas. através do site WW\v.comprasjardimceara,com.br. Os lnteressado$ poderão.obter o texto 
integral do Edita! através dos endereços e!etrõnicos www.comprasjardimceara.com:br, .e 
yttWW.tce.ce.gov.br. Informações pelo telefpne: (88} 3481~7445. Jardim/CE, 3Q de Janeiro de 
2023. FranciscoArquimedé$Soares1.ucena-PregoeiroOficlal. 

Estàdo do Ceará - PrefelturaJIJlunk:lpal de Saboeiro - Aviso de Errata APublicaçio do 
Avi&o do Proç~so Catona Nº 24.01~001/2023.PMS. Onde $e I~: Objeto: Serviços de 
~efQrma, Melhoria5, ~nuteoção .e Amplia~ de Diversas Edificações da Secretaria de 
Edue<1ção da Prefeitura MunidpaLde ~beelro.- CE - DlVersàS !Pcal.idades na Sede e Zona 
Rural <iQ Mµnicípio de 84't;ioeito - CE, Lel~s~: leia-se: aquisição de iosum~ e matetials de 
limpeza e higiene, mâterial de proteção individua! (EPl), descartlweís·e equipamentos de 
cozinha, para suprir as neee$l!id::ldes das Secretaria$ Diversas do Município de Sa~iro-CE. 
Demais cláusulas permanecem inalteradas. Saboeiro-CE. 30. de janeiro de 2023. Maria 
Daniele da Sllva-Pregoejra/Presldenteda CPL 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lrauçuba - Aviso de Abertura de 
Propostas de Preç~s -Tomada de Preços Nº. 2022.11.22.02. A.CCL da Prefeitura 
Municipal de lrauçuba/CE, comunica aos interessados que far(l,.reallzar sess~o de 
abertura de envelopes contendo as propostas de preços da licitação Tomada de Preços 
Nº. 2022.11.22.02. cujo ob)eto é a Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os 
serviços de adaptação predial da Escola E. E. F. Paulo Bastos para o uso de tempo 
Integral, de responsabilidade da Secretaria da Educação, às 09h00min ?o dia 
o2!Q2/2023, na sala de Líçitação. a Rua Watmar Braga, nº 507, Centra. lrauçuba/CE, 30 
de janeiro de 2023. Rena ta Mesquita Ferreira, CCL. 

Est<ido do Ceará • Prefeitura Mufliclpal de Eusébio ·Aviso de Abertura dê Proposta • 
ConC01Tênei:a N.º 2022.11.25.0011: A Comissão de Ucitaçao da AutarqÚia Mun!clpal de Tttinsíto 
de Eusébio toma público para conheçimentos das empresas participantes da Licitação 
Concorrên_cía rf' 2022.11.25.001T,. objeto: registro de preço para contratação de empresa 
especi~da para execução de servíços de m.odernização lecnol6glca e aµoio aos processos e 
procedimentos administrativos e de fiscalização, através de sistemas informatizados inere111tes 
ao bom fu(lCÍOO~mentp çlas alividat1es desempenh.adas pela Autarquia Municipal de ãrãm~ito de 
Eusébio/CE, após o julgamento dos ~eCU1'$0S a qual se encontra na integra no site 
www.tce.ce.gov.br e na sede da comÍ$sáo. Fica maroada <i data de abertura das Propostas de 
Preços para o dia 01 de Fevereiro de 202.3. âs 9:00h na sede da Comissão de licitação. Endereço: 
Rua Primeiro de Maio, n°2. Bairro Centro, EusébiO/CE. Eusébio, 30 de Janeiro de 2023. 

., 

·· domTn~9o:·õ·si!speno passou pe'tá" · 
audiência dé custódia e 
permanece preso. A reportagem 
não conseguiu localizar a defesa 
do jovem. (Agência Estado) 

--·-·· - --- ·que· os- 'éfiéntes recebem 
fatura, analisam as propos
tas de novas operadoras que 
vem chegando. Esse salto. 
tudo aponta, à migração dos 

cesso, o qu~ taz~ com que ~ 
pess~as mantQ(e'~$éB' ;ti~s 
chips, o que ho)e<n~ 
mais~ aponta o profe8sor do 
IFCE. (Samuel Pimentel)° 

. ~. 

CAf;.rA·· MINI~~~ m~/\~
~ 

... ~ 
~,,,..,~.,..;,,~ ""'l <'·"'".':~J()"" 
,,~n~t:l.ll,,, Vi, . .,.,/:\ 

Edital de LeHão _l'.'úpl_ico nª 3031/0223 -1.º Leilão 
e nº ~03210223 - 29 'Leilã~ 

A CAIXA ECONÔMICA.FÊDEAAL - éAJAA, por meio d~ CN M?.nu~~ de Bens. f.oma 
publico aos ioteressadÓS que venderá, pela maior oferta, respeitado o pre'° mlnimo de venda, 
éoostante do anexo li. deste Edital, .no estado flSÍCO e de ocupação em que se encontra(m), 
imóv~ (is} mccbído (s) em garantiá. nos CQn!ratos loadimplentes de Alienação Fiduçi{lria, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de _Loilão Público· Condições 0àsiça~. do qual é parte 
lntegnmle o presente aviso de Venda, estara à disposição dos interessados de~ (!té' 
~no priroéiroJeílã0; e de~ até~ l1Q segundo leilão, em horário 
ban<:ário. nas Agencias da CAIXA em todo território nacional e no esérit6rio do( a) leUoeiro(n), 
Sr(a). Hidirletlé OuszéikO, ende~ Jui;sndir Ferreíra, 10,,Bami do Jucu, C,fi;p 29125--065, VIia 
VelhaJES, Telefones 0800-707-9339 / 0800·707-9272 e a1endímenti:i de sqguoda:a.sexta das 
08:00hs às 18:0(lhs, iite: wvíwhd!ei!oes Com bt O Edital est<irá cllsponivei-tam6ém no site: 
~.g,Q;~~O 14 Leilão rE)ali2ar~se..á no dia~~ às.1!l!l..(!Wr.i2 
~ e os lotés' remanescentes. serão ofertados no 2• Leilão no dia ~ 
às 1 Qh íharârio de Brm;íli?) ambos éxclusívarnente no site do leílooiro, no endereço 
wWw hdleifoes com br. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO • CN MANUl'ENÇÃO OE BENS 

~t 

• 

DEPARTAMeflTO 
NACIONAL DE OBRAS 
CONTRA AS SECAS 
ADMINISTRAÇÃO 
CENTRAL ' 

" 

MINISTERIO DA 
INTEGRAÇÃO E DO 

DESENVOLVIMENlO REGIONAL. 

GOVl!RNO Fl!DERAI. 

r:Df'\J/\CPílíl 
L~.JJtb 

0 .. IAO t RECONSTAUCÃO 

DIVISÃO DE TECNOLOGIA E PRODUÇÃO 

A6ê l 
1!Mi'fjti9At2~~1IP§RA2A~lHtt 1~1iQªQ i 

Toma público que obteve ·da Superintendência Estadual do Meio Ambiente 
- $EMACE a Renovação da Licença de Instalação e Operação nD 1912020 -

. OIFLO <lo Perímetro Irrigado Seixo Acarau, abrangendo parta dos municípios de 

Acaraú, Marco e Sele Cruz no Estado do Ceará. 
Foi determinac;lo o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 
instruções de Licenciamento da SEW..ACE. 


